



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社トーエネック

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 久米 雄二

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 木村 昌彦

TEL 052-219-1916

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	142,454	6.5	6,955	80.6	7,047	77.2	4,481	79.9
27年3月期第3四半期	133,703	△5.1	3,851	△24.2	3,977	△24.6	2,490	△20.1

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 5,209百万円 (26.6%) 27年3月期第3四半期 4,116百万円 (△17.9%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第3四半期	47.88	—	—	—
27年3月期第3四半期	26.60	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
28年3月期第3四半期	179,456	—	91,065	—	50.7	973.11	—	
27年3月期	191,661	—	86,806	—	45.3	927.38	—	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 91,065百万円 27年3月期 86,803百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
27年3月期	—	7.00	—	5.00	12.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 2円00銭 (創立70周年記念配当)

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	202,000	3.3	6,600	△5.3	6,800	△3.9	4,200	20.3	44.88	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料3ページ「2. (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	96,649,954 株	27年3月期	96,649,954 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	3,068,607 株	27年3月期	3,049,573 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	93,591,628 株	27年3月期3Q	93,610,591 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成28年3月期第3四半期の個別業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	138,675	6.6	6,397	83.9	6,554	72.5	4,196	67.9
27年3月期第3四半期	130,037	△4.4	3,478	△19.6	3,799	△19.2	2,499	△10.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	44.84	—
27年3月期第3四半期	26.70	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	162,712	79,280	48.7	847.18
27年3月期	175,551	75,674	43.1	808.48

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 79,280百万円 27年3月期 75,674百万円

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日) (%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	194,000	1.7	6,000	△5.6	6,100	△8.7	3,800	10.7	40.60

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
3. 四半期連結財務諸表.....	4
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
4. (参考)受注及び売上の状況(個別業績).....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費の持ち直しに足踏みが見られるものの、緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましては、大企業の設備投資に持ち直しの動きが見られるものの、資材価格の高止まりや労務費の上昇傾向は続いており、引き続き厳しい経営環境にありました。

当社グループといたしましては、配電線工事をはじめとした中部電力(株)向け取引について一層の作業効率向上と業務効率化を推進するとともに、一般得意先に対する売上高・利益の拡大に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の業績は、携帯電話基地局関連工事の売上が減少したものの、太陽光発電関連工事をはじめ、期首の手持工事が順調に進捗したほか、中部電力(株)向けの配電線工事の作業効率向上施策が進展したことなどにより、売上高につきましては、前年同期と比較して87億5千1百万円増加し、1,424億5千4百万円となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に工事採算性の改善が加わり、売上総利益が大きく増加したことにより営業利益69億5千5百万円(前年同期と比較して31億3百万円増加)、経常利益70億4千7百万円(前年同期と比較して30億6千9百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益44億8千1百万円(前年同期と比較して19億9千1百万円増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、現金預金の減少(62億9千7百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の減少(56億9千万円)、未成工事支出金の増加(27億5千5百万円)、預け金(流動資産・その他)の減少(50億円)などにより、1,794億5千6百万円(前連結会計年度末と比較して122億5百万円減少)となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少(94億5千5百万円)、未払費用の減少(20億3千9百万円)、未払法人税等の減少(16億4百万円)、未成工事受入金の減少(14億3千2百万円)、退職給付に係る負債の減少(19億4千2百万円)などにより、883億9千1百万円(前連結会計年度末と比較して164億6千3百万円減少)となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加(35億4千5百万円)などにより、910億6千5百万円(前連結会計年度末と比較して42億5千8百万円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の景気見通しにつきましては、各種の政策効果などを背景に、緩やかな景気の回復基調が続くことが期待されます。しかしながら、海外景気の下振れが、わが国の景気を下押しするリスクとなっています。

一方、建設業界におきましては、民間の設備投資はこれまでの企業業績の改善を背景に、当面は緩やかな増加基調で推移することが見込まれますが、公共投資は緩やかに減少し、資材価格や労務費の上昇も懸念されるため、受注・価格競争はより一層激しさを増していくものと思われます。さらに、電力業界の枠組みが大きく変化するなかで、電力関連工事からの安定的な利益確保は困難であると予想されます。

なお、通期の業績予想につきましては、第4四半期において工具等の更新や事業場等の修繕にかかる費用が発生する見込みであることから、現時点では平成27年10月30日に公表した予想数値から変更しておりません。今後業績予想を修正する必要がある際には、速やかにお知らせいたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	22,043	15,745
受取手形・完成工事未収入金等	51,419	45,728
有価証券	9,900	11,000
未成工事支出金	3,844	6,600
材料貯蔵品	2,623	2,609
商品	85	95
繰延税金資産	2,029	907
その他	16,754	12,526
貸倒引当金	△73	△39
流動資産合計	108,627	95,173
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	52,363	51,886
機械、運搬具及び工具器具備品	19,512	20,305
土地	26,979	26,965
建設仮勘定	415	1,914
減価償却累計額	△46,014	△46,838
有形固定資産合計	53,256	54,233
無形固定資産		
	997	895
投資その他の資産		
投資有価証券	20,819	21,478
繰延税金資産	6,719	5,931
その他	1,707	2,210
貸倒引当金	△466	△467
投資その他の資産合計	28,779	29,153
固定資産合計	83,034	84,282
資産合計	191,661	179,456

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	41,500	32,044
短期借入金	3,350	3,250
未払費用	6,416	4,376
未払法人税等	1,790	185
未成工事受入金	6,307	4,875
工事損失引当金	116	70
その他	3,669	3,761
流動負債合計	63,150	48,564
固定負債		
退職給付に係る負債	30,832	28,890
その他	10,871	10,936
固定負債合計	41,704	39,826
負債合計	104,854	88,391
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	70,091	73,636
自己株式	△1,448	△1,464
株主資本合計	83,162	86,692
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,857	6,216
為替換算調整勘定	215	196
退職給付に係る調整累計額	△2,431	△2,040
その他の包括利益累計額合計	3,640	4,372
非支配株主持分	3	—
純資産合計	86,806	91,065
負債純資産合計	191,661	179,456

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	133,703	142,454
売上原価	118,075	123,456
売上総利益	15,628	18,998
販売費及び一般管理費	11,776	12,043
営業利益	3,851	6,955
営業外収益		
受取利息	46	44
受取配当金	181	216
受取地代家賃	107	110
持分法による投資利益	—	76
その他	169	90
営業外収益合計	504	538
営業外費用		
支払利息	315	346
持分法による投資損失	48	—
その他	13	99
営業外費用合計	377	445
経常利益	3,977	7,047
特別利益		
固定資産売却益	10	6
貸倒引当金戻入額	7	—
投資有価証券売却益	185	1
特別利益合計	203	8
特別損失		
固定資産除売却損	56	244
貸倒引当金繰入額	—	1
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	—	24
特別損失合計	56	272
税金等調整前四半期純利益	4,124	6,783
法人税、住民税及び事業税	155	846
過年度法人税等	—	△84
法人税等調整額	1,467	1,540
法人税等合計	1,623	2,303
四半期純利益	2,501	4,479
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,490	4,481

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	2,501	4,479
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,043	360
為替換算調整勘定	△0	△20
退職給付に係る調整額	571	412
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△22
その他の包括利益合計	1,615	729
四半期包括利益	4,116	5,209
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,112	5,213
非支配株主に係る四半期包括利益	3	△3

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. (参考) 受注及び売上の状況 (個別業績)

(1) 部門別受注高・売上高 (累計)、期末手持工事高

部門別		平成27年3月期 第3四半期実績	平成28年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	配電線工事	62,643 (37.5)	58,392 (44.6)	△4,250	△6.8
	地中線工事	13,963 (8.4)	4,654 (3.5)	△9,309	△66.7
	通信工事	11,644 (7.0)	9,635 (7.3)	△2,008	△17.3
	屋内線工事	64,993 (39.0)	46,914 (35.8)	△18,079	△27.8
	空調管工事	10,266 (6.1)	8,375 (6.4)	△1,890	△18.4
	計	163,511 (98.0)	127,973 (97.6)	△35,537	△21.7
	商品販売	3,333 (2.0)	3,091 (2.4)	△242	△7.3
	合計	166,844 (100.0)	131,064 (100.0)	△35,780	△21.4
売上高	配電線工事	59,712 (45.9)	60,905 (43.9)	1,192	2.0
	地中線工事	4,414 (3.4)	8,815 (6.4)	4,400	99.7
	通信工事	10,544 (8.1)	8,632 (6.2)	△1,912	△18.1
	屋内線工事	44,874 (34.5)	50,040 (36.1)	5,165	11.5
	空調管工事	7,157 (5.5)	7,191 (5.2)	33	0.5
	計	126,704 (97.4)	135,584 (97.8)	8,880	7.0
	商品販売	3,333 (2.6)	3,091 (2.2)	△242	△7.3
	合計	130,037 (100.0)	138,675 (100.0)	8,638	6.6
期末手持工事高	配電線工事	6,648 (7.5)	2,598 (3.9)	△4,050	△60.9
	地中線工事	11,854 (13.3)	4,229 (6.4)	△7,624	△64.3
	通信工事	5,223 (5.9)	4,616 (6.9)	△607	△11.6
	屋内線工事	57,559 (64.8)	48,314 (72.4)	△9,245	△16.1
	空調管工事	7,541 (8.5)	6,943 (10.4)	△597	△7.9
	計	88,828 (100.0)	66,703 (100.0)	△22,125	△24.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(2)得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		平成27年3月期 第3四半期実績	平成28年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	59,485 (35.7)	63,541 (48.5)	4,056	6.8
	一般得意先	107,358 (64.3)	67,522 (51.5)	△39,836	△37.1
	合計	166,844 (100.0)	131,064 (100.0)	△35,780	△21.4
売上高	中部電力(株)	57,791 (44.4)	60,294 (43.5)	2,503	4.3
	一般得意先	72,246 (55.6)	78,380 (56.5)	6,134	8.5
	合計	130,037 (100.0)	138,675 (100.0)	8,638	6.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3)通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成27年3月期 実績	平成28年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	79,540 (37.3)	81,400 (44.5)	1,859	2.3
	一般得意先	133,544 (62.7)	101,600 (55.5)	△31,944	△23.9
	合計	213,084 (100.0)	183,000 (100.0)	△30,084	△14.1
売上高	中部電力(株)	79,711 (41.8)	81,200 (41.9)	1,488	1.9
	一般得意先	111,080 (58.2)	112,800 (58.1)	1,719	1.5
	合計	190,791 (100.0)	194,000 (100.0)	3,208	1.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(4)通期の部門別売上高予想

部門別		平成27年3月期 実績	平成28年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
売上高	配電線工事	81,975 (43.0)	81,000 (41.7)	△975	△1.2
	地中線工事	10,045 (5.3)	11,000 (5.7)	954	9.5
	通信工事	15,477 (8.1)	13,000 (6.7)	△2,477	△16.0
	屋内線工事	67,778 (35.5)	72,000 (37.1)	4,221	6.2
	空調管工事	10,962 (5.7)	13,000 (6.7)	2,037	18.6
	計	186,238 (97.6)	190,000 (97.9)	3,761	2.0
	商品販売	4,553 (2.4)	4,000 (2.1)	△553	△12.1
	合計	190,791 (100.0)	194,000 (100.0)	3,208	1.7

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。